
法務部

法務部
陳情常見問題

114年6月

?

Q&A



1 

 

法務部陳情常見問題 Q&A 

問題 1： 

陳情人不服檢察官不起訴處分，認為檢察官辦案不公，向法務部陳情。 

答： 

1.如尚在救濟期間內，依刑事訴訟法第 256 條第 1 項規定，告訴人接受不起訴或緩起

訴處分書後，得於 10 日內以書狀敘述不服之理由，經原檢察官向直接上級檢察署

檢察長或檢察總長聲請再議。 

2.如已逾再議期間，告知陳情人撰擬陳情書，交由本部收案後轉權責單位辦理。 

 

問題 2： 

陳情人持其他機關之文件向法務部陳情。 

答：  

1.告知陳情人應向原處分機關陳情。  

2.如陳情人執意向本部陳情，告知陳情人撰擬陳情書，交由本部收案後轉權責機關辦

理。 

 

問題 3： 

懷疑自己遭到監聽、監控，可以向法務部反映嗎？ 

答： 

您好，感謝您的反映。依我國相關法律，偵查機關如有依法進行監聽之強制處分，須

經法院核發通訊監察書，且限於特定重大犯罪案件中為之。非經合法程序，任何人不

得任意監聽他人，否則即屬違法；如您有自身遭不法監聽之具體事證，建議您可向警

察機關或檢察署報案或提出告訴，啟動司法調查程序；若您認為有公務人員涉及違法

監控行為，亦可向本部提出陳情或檢舉，法務部將依相關職權審慎處理。 
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問題 4： 

我覺得我的某個權利，像是居住權（屬於經濟社會文化權利）或言論自由（屬於公民

與政治權利）被政府侵害了，我該怎麼辦？法務部作為推動兩公約的主管機關，可以

直接提供協助嗎？ 

答：  

1.本部理解您的疑慮，建議可以採取步驟如下：  

(1)釐清事實與依據：請具體說明是於何機關、何時、有受到何種行政處分，讓您覺得

侵害到兩公約所保障的權利。 

(2)提出陳情或申訴：  

① 您可以先向做出該處分或行為的行政機關提出陳情或申訴， 要求其說明、更正

或撤銷。  

② 若您的陳情涉及本部或本部所屬機關（如：檢察機關、矯正機關、行政執行機關

等）業務，您可以向本部或本部所屬機關提出陳情，本部會依權責進行調查或處

理。  

③ 若涉及其他部會權責，您可以向該權責機關提出陳情。  

(3)提起行政救濟：如前所述，若涉及行政處分，您應在法定期間內提起訴願；不服訴

願決定，可向行政法院提起行政訴訟。  

(4)尋求司法救濟：若涉及民事或刑事問題，則需循民事或刑事訴訟程序處理。  

2.本部擔任兩公約主管機關之角色，主要是推動各部會落實兩公約人權保障精神，針

對主管法規進行檢討，使其符合兩公約意旨、推動人權教育與宣導。此外，本部無

法取代司法機關的審判職權，也無法直接撤銷其他機關的行政處分。但我們會認真

處理屬於本部權責範圍內的陳情，並要求所屬機關說明或檢討改進。若涉及其他機

關權責，我們會將您的陳情轉請該機關處理。 
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問題 5： 

我是威權統治時期之政治案件受難者，想申請平復司法不法及行政不法，如何辦理？ 

答： 

依促轉條例相關規定，您可以上本部網站轉型正義專區下載申請書，填具資料後向本

部收發室遞交申請書，本部受理後將立案調查並提交審查會審查，處分結果將以書面

送達您指定的收受處所。 

 

 

問題 6： 

我已向檢察官提出違法事證，但是檢察官遲遲未開庭，要如何知道辦案進度？ 

答： 

依法務部組織法規定，本部的職掌主要為法務行政事務，並不涉及具體訴訟案件的處

理。有關檢察官之辦案情形，請向該檢察署洽詢。 

 

問題 7： 

請問我要如何跟法務部申請政府資訊？ 

答： 

依政府資訊公開法第 9 條及第 10 條規定，民眾如欲申請本部職權範圍作成或取得之政

府資訊，得填具申請書填載相關應記載事項後，向本部提出申請。又政府資訊申請書

格式，本部已置於本部全球資訊網/資訊公開/政府資訊公開服務/申請規定與表單下載，

供外界下載運用。 
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問題 8： 

請問我要向哪個機關請求國家賠償？ 

答： 

如果是因為公務員行使公權力或是公務員怠於執行職務時所受到的侵害，請求國家賠

償者，以該公務員任職的機關為賠償義務機關。如果是因為公共設施之設置或管理不

當所造成生命、身體、人身自由或財產的損害，應分別向公共設施之設置或管理機關

提出國家賠償請求。法務部只是國家賠償法的主管機關，但並不是全國每一個國家賠

償事件都是向法務部提出請求國家賠償。另外，如果公務員任職的機關或公共設施的

設置或管理機關經裁撤或改組的情形，是向承接其業務的機關提出國家賠償請求。 

 

問題 9： 

我對偵查中的個案有意見，要如何救濟？ 

答： 

依法務部組織法規定，本部職掌為法務行政事務，並不涉及具體訴訟案件的處理；本

部對所屬檢察機關固有行政監督權，惟對於具體個案，不得作任何具體指示；而且依

刑事訴訟法之規定，具體訴訟案件之被告有無犯罪嫌疑，起訴或起訴後是否向法院具

體求處之刑期等，係由檢察官於調查事證後依法認定，非由本部決定。您如果對偵查

中的個案要提供證據或有意見，可逕向管轄檢察機關提出或陳明，以供參酌。 

 

問題 10： 

我對法院審理中的個案有意見，如何救濟？ 

答： 

各級法院係司法院所屬機關，而依法務部組織法規定，本部職掌為法務行政事務，並

不涉及具體訴訟案件的處理；您所提的個案如果已由地方檢察署檢察官提起公訴，在

法院審理中，請向該地方法院反應對於案件的意見，法院才可以進行審酌。 
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問題 11： 

請問要如何申請查詢、閱覽、抄錄或複製貴機關的檔案？ 

答：  

1.欲查詢機關檔案，請先至國家發展委員會檔案管理局「機關檔案目錄查詢網」檢索

資料，並查明檔案名稱及檔號。  

2.填具法務部檔案應用申請書（可於本部便民服務線上申辦系統下載）。  

3.將填妥之申請書持送法務部 1 樓收發室或郵寄法務部（地址：臺北市重慶南路 1 段

130號）收文辦理。  

4.本部至遲於受理後 30 日內(如有補正資料，自補正之日起算) 將審核結果以書面通

知。收到審核通知書後，請依「檔案閱 覽抄錄複製收費標準」繳交費用，由法務部

開立收據及依審 核結果提供應用。 

 

問題 12： 

針對我的案件，我已向貴部陳情好幾次，一直沒有得到回應？以及先前陳情案件之辦

理進度？ 

答： 

1.如有檢具陳情文件註明聯絡方式並經本部收件，應會收到本部正式書面回覆。惟公

文層轉處理均有一定流程與時間，請耐心稍候。如仍有其他欲陳情事項，請再依規

定備妥書面陳情資料，以便本部受理。  

2.有關案件處理進度部分，需先請本部收發室總收文人員協助查詢，如未查得，請陳

情人再等待幾日，本部業管單位處理後會以電子郵件或書面回復陳情人。 
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問題 13： 

檢察官於偵查庭問案，對有利於我的事證多不採信。 

答： 

如認檢察官辦案有偏頗之虞，得提出具體事證申請該檢察官迴避。 

 

問題 14： 

如果我被性騷擾了，應向誰提出申訴？ 

答：  

1.如為工作場所性騷擾事件(執行職務遭受性騷擾)，適用性別平等工作法規定，應向

你的雇主提出性騷擾申訴(如被申訴人為最高負責人或僱用人，得直接向地方主管

機關提起申訴；又公務人員、教育人員或軍職人員遭受性騷擾，且行為人為機關

（構）首長、學校校長、各級軍事機關（構）及部隊上校編階以上之主官、行政法

人董（理）事長、公營事業機構董事長、理事主席或與該等職務相當之人者，應向

上級機關（構）、所屬主管機關或監督機關提出申訴)。  

2.如果不屬於工作場所性騷擾，則適用性騷擾防治法規定，應向申訴時行為人所屬政

府機關(構)、部隊、學校提出性騷擾申訴(行為人為政府機關（構）首長、各級軍

事機關（構）及部隊上校編階以上之主官、學校校長、機構之最高負責人或僱用人

時，應向該政府機關（構）、部隊、學校、機構或僱用人所在地之直轄市、縣（市）

主管機關提出)。 

 

問題 15： 

如果我被職場霸凌了，要如何提出申訴？ 

答： 

本部及所屬各機關人員如遇職場霸凌情形，職場霸凌案件之被害人或委任代理人可向

被申訴人所屬機關提出申訴。如非屬本部及所屬各機關人員且為勞工身分者，可依職

業安全衛生法向雇主、主管機關或勞動檢查機構提出申訴。 

 

 

 



7 

 

問題 16： 

我要申訴或檢舉承辦個案的檢察官。 

答： 

若認為檢察官在處理您的案件時，有「違法或失職」的情形，都可以自行或委任律師

直接向「檢察官評鑑委員會」請求評鑑。 

 

問題 17： 

我對本(上)次陳情結果不滿意，我想知道本(上)次接待陳情人員的聯絡方式？ 

答： 

很抱歉讓您有這種感覺，但因為本部每日接待陳情人員係以輪值辦理，我們沒有辦法

提供個人的聯絡方式給您。如果您對我(或上次接待人員)所做的事感到不滿意，您可

以用書面形式提出申訴，本機關其他人員將會對您的申訴進行考量。 

 

問題 18： 

司法不公、官官相護，如果我的案件沒有辦法依照正常司法管道得到補償，我能不能

面見部長，直接跟他說？ 

答： 

因為檢察官辦案或法官審判受憲法保障獨立行使職權，公務員依權責分工各司其職，

部長對個案也不能干涉，且本部部長每日公務行程繁忙，無法親自接見，故本部設置

陳情請願處理小組，如有任何意見，可直接向本日陳情官陳明，亦可於本部網站部長

信箱留言，或將您的訴求以書面方式記錄下來並以信函檢附相關文件郵寄至本部，我

們會確實交給權責單位妥適處理。 
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問題 19： 

我先前被監獄內的受刑人或管理人員霸凌，我要如何救濟？ 

答： 

如果受刑人遭到霸凌，可以採取以下救濟方式：  

1.受刑人遭到霸凌可向場舍主管或教輔人員報告霸凌事件，或以書面申訴詳細描述事

件經過和相關人員。  

2.投訴外部視察信箱。  

3.尋求心理師、社工師協助心理諮商輔導服務，以應對霸凌帶來的心理壓力。 

 

問題 20： 

我想要詢問我家人之前有申請假釋，但一直沒有過，但我家人在獄中表現良好，是否

可以請長官協助我家人提報假釋？且對於機關不公平的決定，我覺得有違法之虞要如

何救濟？ 

答： 

有關假釋陳報之方式一節，各監所符合假釋陳報資格之受刑人，經假釋審查會決議後，

均會將資料送至矯正署進行審核，並無臺端所述由長官協助提報之方式；另受刑人認

為機關的決定有違法之虞時，按受刑人因監獄行刑有下列情形之一者，得以書面或言

詞向監獄提起申訴：一、不服監獄所為影響其個人權益之處分或管理措施，監獄行刑

法第 93條第 1項第 1款，定有明文。 




